Bradley 2016: 64, Abdull Rahman Mahmood 2006: 34).

Para pengkaji berselisih pendapat dalam menentukan tarikh dan tempat sebenar kelahiran Shaykh Daud al-Fatani. Wan Mohd Saghir (2018: 23) memberikan tiga tarikh kelahiran Shaykh Daud al-Fatani iaitu pada 1720M/1133H, 1740M/1153H dan 1769M/1183H. Manakala menurut Ismail (2012: 16), Shaykh Daud al-Fatani dilahirkan pada 1183H/1769M berdasarkan pendapat Haji Nik Ishak Tikat. Namun, tarikh ini disanggah oleh Wan Mohd Saghir dengan berasaskan kepada karya Haji Muhammad Nur Marzuqi Tuk Jum al-Fatani yang berjudul *Majmu' al-Hadith li Tahrik al-Na'imin* yang tercatat wawancara yang berlaku di antara Shaykh Uthman Jalaluddin dengan Haji Abu Bakar yang pada ketika itu berusia 150 tahun. Perbualan tersebut berlaku sekitar tahun 1910M/1328H (al-Fatani t.th.).

Menurut Wan Mohd Saghir (1991: 4), jika dihitung tarikh perbualan di antara Shaykh Uthman Jalaluddin dengan Haji Abu Bakar iaitu pada 1328H/1910M dengan ditolak usia Haji Abu Bakar iaitu 150 tahun maka Haji Abu Bakar dilahirkan sekitar tahun 1178H/1763M. Oleh yang demikian, sekiranya Shaykh Daud al-Fatani dilahirkan pada tahun 1183H/1769M menurut pendapat Ismail Che Daud maka ini menunjukkan Haji Abu Bakar lebih tua usianya berbanding dengan Shaykh Daud al-Fatani. Menurut Wan Mohd Saghir (1991: 5), pendapat ini dilihat ganjil dan tidak boleh diterima kerana sewaktu Haji Abu Bakar bertemu dengan Shaykh Daud al-Fatani, beliau

Oleh itu, tarikh kelahiran Shaykh Daud al-Fatani yang dikemukakan menurut pendapat Ismail Che Daud ditolak sama sekali.

Walau bagaimana pun, Wan Mohd Saghir Abdullah telah menemukan satu tarikh yang lebih awal iaitu tahun 1131H/1718M sebagai tarikh yang paling tepat berdasarkan kenyataan

Tuan Guru Haji Abdul Hamid Bin Haji Abdul Qadir al-Senawi di dalam karya beliau Risalah Bahasan Niat Sembahyang yang menyatakan umur Shaykh Daud al-Fatani sampai 166 tahun. (Haji Abdul Hamid t.th).

Pengkaji lain seperti Faudzinaim Badaruddin turut menolak pendapat Ismail Che Daud kerana berdasarkan fakta dan maklumat, Shaykh Daud al-Fatani telah berguru dengan Shaykh 'Isa bin Ahmad Al-Barrawi yang wafat pada tahun 1182H/1768M, Shaykh Muhammad 'Abd al-Karim al-Samman yang wafat pada tahun 1189H/1775M dan Sulaiman Bin Yahya bin Umar Maqbul al-Ahdal yang wafat pada tahun 1197H/1783M (Wan Mohd Saghir 1991: 23-26, Azyumardi 2013: 343-344; Faudzinaim 1998: 76).

Selain itu, apabila melihat kepada karya penulisan Shaykh Daud al-Fatani yang terawal ialah berjudul *Kifayah al-Muhtaj fi al-Isra' wa al-Mi'raj* dan selesai ditulis pada tahun 1204H/1789M. Menurut Faudzinaim Badaruddin, sekiranya Shaykh Daud al-Fatani dilahirkan pada tahun 1183H/1769M, maka karya tersebut selesai ditulis ketika beliau berusia 20 tahun. Usia ini agak muda dan lebih logik untuk disimpulkan Shaykh Daud al-Fatani telah menjadi ulama besar di Mekah terlebih dahulu sebelum beliau mula menulis kitab (Faudzinaim 1998: 74).

Mengenai tarikh kewafatan Shaykh Daud al-Fatani turut menjadi perbezaan dalam kalangan pengkaji. Ismail (2012: 53-55) dan Ahmad Fathy al-Fatani (2002: 37-39) mengatakan bahawa Shaykh Daud al-Fatani telah wafat pada 22 Rejab 1262H/16 Julai 1846M ketika berusia 77 tahun. Menurut Faudzinaim Badaruddin (1998: 73), karya penulisan terakhir Shaykh Daud al-Fatani yang dapat diketahui sehingga kini ialah *al-Bahjah al-Marḍīyyah* yang telah selesai penulisannya pada tahun 1843 Masihi dan dianggarkan Shaykh Daud al-Fatani meninggal dunia sekitar pertengahan abad ke-19 iaitu antara tahun 1844 Masihi hingga 1849 Masihi.